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KMOSKOVA, Aneta. Postoj k homoparentálním rodinám. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017, 74 s. Diplomová práce.

Práce se zabývá tématikou homoparentální rodiny. První část práce popisuje

současný stav poznání se zaměřením na témata spojená s rodinou a vysvětluje pojmy

související s homoparentalitou.V druhé části práce je představen vlastní výzkum,

zaměřený na postoje učitelů 1. stupně základních škol k homoparentálním rodinám,

popsána metodologie výzkumu a jsou zde představeny výsledky výzkumu. Postoj učitelů

k homoparentálním rodinám je dle provedeného výzkumu mírně negativní. Bylo

prokázáno, že působiště učitelů má vliv na postoj k homoparentálním rodinám.

Klíčová slova: homoparentální rodina, kurikulum, postoj, postoj učitelů,

rodina.

Annotation

KMOSKOVA Aneta. The attitude to homoparental families. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2017. 74 pp. Master Thesis.

The present thesis focuses on the issue of the homoparental family. The initial

part describes state-of-the art situation with special attention to family issues; it further

defines terms connected with homoparenthood. The second part introduces the actual

research focused on attitudes of lower primary school teachers towards homoparental

families. Furthermore, it introduces methodology and presents research results. These

suggest that the attitude of teachers towards homoparental families is slightly negative.

Finally, the thesis has demonstrated that also the affiliation of teachers influences their

attitude towards homoparental families.

Keywords: attitude, attitudes of educators, curriculum, homoparental family,

family.
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1 Úvod

„Všechny šťastné rodiny jsou si navzájem podobné, každá nešťastná rodina je

nešťastná svým způsobem.“

Lev Nikolajevič Tolstoj

Homoparentální rodina, tento termín je pro mnohé neznámý, vzniknul však již

v 90. letech a nejvíce vystihuje podstatu tohoto rodinného modelu. Nepoukazuje totiž

pouze na homosexualitu a implicitně nepředepisuje sexuální orientaci všem členům

rodiny včetně dětí, jako tomu je u jiných snah o pojmenování rodin. Setkat se můžeme

například s označením homosexuální rodiny, lesbické rodiny, gay rodiny. Setkat se také

můžete s líbivým názvem rodiny duhové. Klíčové je zde však slovo rodina.

Tato práce se bude zabývat problematikou homoparentálních rodin, a to hned z

několika důvodů. K rozhodnutí mě postrčil fakt, že jsem se z vlastní iniciativy účastnila

duhového školení pro vyučující, metodiky a metodičky prevence a školní

psychology/psycholožky, pořádaného neziskovou organizací PROUD – Platformou pro

rovnoprávnost, uznání a diverzitu, které se zabývalo šikanou a prací s tématy lidských

práv a diskriminace na příkladu LGBT lidí, homofobie a transfobie a řešily se zde otázky

jako: Jak pracovat s homofobií v žákovských kolektivech? Jak pracovat s tématy

spojenými s LGBT lidmi v kurikulu i mimo něj?

Seminář mě natolik ovlivnil, že jsem se rozhodla zabývat se tímto tématem více do

hloubky a vzhledem k mému studijnímu oboru učitelství pro 1. stupeň se zaměřit na

postoje učitelů 1. stupně základních škol k tomuto tématu. Učitelé, a to zvlášť učitelé 1.

stupně, jsou důležitou součástí života dětí, ovlivňují svět dětí a dětský pohled na svět. To

mě inspirovalo a donutilo zamyslet se jaký je pohled na tuto problematiku ze strany

pedagogů a zda jsou o ní dostatečně informování.

Zaměření diplomové práce na dvě stěžejní oblasti, tedy homoparentální rodiny a

také vnímání podstaty rodiny jako takové, vychází z dlouhodobého sledování dané

problematiky. Problematika homoparentálních rodin se aktuálně řeší nejen v české

legislativě, kde se do budoucna nejspíše budou dít důležité změny. S tématem se

setkáváme v mediích, ale také na sociálních sítích.

Postoje veřejnosti k homoparentálním rodinám jsou různorodé. Stejně tak je

odlišný každý z nás. Pokud máme štěstí, míváme kolem sebe své nejbližší, kteří nás milují
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nehledě na naše anebo jejich odlišnosti. Vyrůstali jsme a žijeme v prostředí, kde se cítíme

být akceptováni, kde je nám dobře. Škola je hned po rodině prostředím, které dítě nejvíce

ovlivňuje a kde dítě tráví velké množství času. Učitel ovlivňuje životy žáků a také klima

ve své třídě. Učitelé by měli žáky vést k respektování odlišností, učit děti kritickému

myšlení a v žádném případě netolerovat diskriminaci a ani homofobii. Měli by adekvátně

přistupovat k tématům, která mohou být pro některé děti citlivá. Heteronormativní a

někdy až homofobní klima ve společnosti může vésti ke zranitelnosti dětí vyrůstajícím

v homoparentálních rodinách, nikoli homosexualita jejich rodičů.

V dnešní době je otázka rodiny a její definice přinejmenším problematická. Také

díky vysoké rozvodovosti ubývá rodin, které splňují zažité představy společnosti. Rodiny

s lesbami či gay rodiči nejsou ve veřejném prostoru ani v učebnicích viditelné.

Nedostatečná veřejná prezentace různorodosti rodin z nich nečiní běžnou součást

společnosti. Uspořádání soudobých rodin vede k několika otázkám: Co si představíme,

když se řekne rodina? Co musí rodina splňovat, aby rodinou byla? Proč tomu tak je? Jak

si rodinu představují dnešní učitelé? Jaký je jejich postoj k dětem vyrůstajících

v homoparentálních rodinách a homoparentalitě jako takové?

V životě je nevyhnutelné, aby spolu lidé komunikovali. Každodenně se někdo

pokouší ovlivňovat naše názory, změnit nebo třeba jen posílit, ať už jsou to masmédia

nebo se tak děje v naší osobní komunikaci. Studium postojů je ovšem důležité, protože

se předpokládá, že postoje řídí lidské chování. Změněním postoje k určitému jevu

můžeme například snížit riziko odsuzování tohoto jevu a jeho nepochopení. V neposlední

řadě jsou postoje důležité ve společenském životě nás všech. Proto se tato práce zabývá

právě postoji k homoparentálním rodinám, konkrétně názorů specifické skupiny, a to

učitelů 1. stupně základní školy. Právě učitelé mají jeden z nejsilnějších vlivů na vytváření

postojů další osob, jejich žáků. Jaké jsou tedy jejich postoje?

První část práce se zabývá tématikou rodiny jako takové, jejím postavením

v kurikulu, dále uvádí různé definice rodiny a zabývá se postavením a podobami rodiny

v současné české společnosti. Čtenář bude seznámen s pojmy vázající se k problematice

homoparentality a se současným stavem poznání reality homoparentálních rodin a jejich

vnímání ve společnosti. Důležitou součástí textu je také obrana homoparentálních rodin

a názory odpůrců tohoto uspořádání rodin. Z důvodu samotného zaměření výzkumu se

práce bude zabývat také teorií postojů. Jejím cílem je uvést čtenáře do dané problematiky.

Ve výzkumné části bude zachycen popis realizace výzkumného projektu. Bude

4

definován cíl výzkumného šetření, které se pokusí o vhled do souvislostí

homoparentálních rodin a pokusí se zjistit postoj pedagogů k problematice. Nebude

chybět podrobná metodologie výzkumu s představením designu šetření, popisu použitých

metod a postupu sběru výzkumného souboru i dat. Následovat budou podrobné analýzy

výsledků šetření doplněné konkrétními grafickými ukázkami. Interpretaci závěrů

s poukazem na limity celé studie bude věnována závěrečná část práce.
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2 Výzkumný problém

Téma této práce se soustředí na postoje učitelů k fenoménu homoparentálních

rodin, jejich informovanost o tématu a pohled na rodinu jako takovou. Obsah hlavní části

práce nabývá výzkumného charakteru, proto je nutné vymezit základní výzkumné

problémy a operacionalizovat důležité pojmy. Cílem výzkumu je pokusit se najít odpověď

na následující otázky: Jaký je postoj učitelů k problematice homoparentálních rodin?

Znají učitelé tuto problematiku? Jak vnímají pojem rodina a záležitosti s ní spojené?

Řešený výzkumný problém má deskriptivní povahu, a proto bude použito

dotazníkové metody. Získaná data jsou zpracována standardními matematicko-

statistickými postupy.
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3 Stav současného poznání

Následující část diplomové práce se zabývá informacemi o následujících tématech,

která mají význam také pro pochopení vlastního výzkumu – problematiky uchopení

tématu rodiny a homoparentální rodiny v kurikulu, uchopení pojmu rodina a definice


[…]


Doporučení pro pokračování výzkumu bych navrhovala zrealizovat původně

zamýšlený experiment a rozšířit výzkum o intervenci a seminář, který seznámí učitele

s problematikou homoparentálních rodin a zjistila, zde by takováto intervence měla

pozitivní vliv na jejich postoj. To by mohlo pomoci odpovědět na otázku, zda a jakým

způsobem by bylo možno formovat postoje učitelů k homoparentalitě A jestli je možné

dále vzdělávat, podmiňovat otevřenost k diverzitě tak, aby učitelé mohli předávat tyto

hodnoty svým žákům, pracovat s žáky vyrůstajícími v homoparentálních rodinách,
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účinně předcházet a řešit homofobní diskriminaci a aktivně přispívat ke zlepšení školního

klimatu.

Názory jedinců totiž nelze měnit, aniž by se změnil postoj na institucionální

úrovni. Školy jsou živoucím sociálním organismem a musí považovat netolerantní a

diskriminační chování vůči komukoli za neakceptovatelné (Hlaďo, 2015).
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6 Závěr

Diplomová práce se pokusila přiblížit problematiku homoparentálních rodin.

Byly vymezeny základní pojmy spojené s tímto tématem a zachyceny soudobé poznatky

týkající se homoparentality. Práce se zamýšlí a hledá propojení homoparentálních rodin

a kurikula 1. stupně základní školy. Dále se práce zabývala rodinou, jejím vnímáním,

definicí, druhy rodin a funkcemi rodiny. Také vysvětlila termíny vázající se k tématu

homoparentality, byly zpracovány dostupné informace týkající se právních aspektů

homoparentality, možných cest ke gay a lesbickému rodičovství. Zabývá se životem

homoparentálních rodin v České republice, kritikou a obranou těchto rodin a strategiemi

homoparentálních rodin pro život v heteronormativním světě. Ke konci první části je také

popsána teorie postoje a jeho změny.

Hlavním cílem bylo zmapovat postoje učitelů a učitelek 1. stupně základních

škol k homoparentálním rodinám. Pro tento účel byl navržený vlastní výzkumný nástroj

a bylo provedeno vlastní výzkumné šetření. Ukázalo se, že názory pedagogů jsou, stejně

jako názory zbytku české společnosti, různorodé.

Toto téma v české společnosti stále platí za téma kontroverzní a je třeba o

něm psát a hovořit.
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8 Přílohy

Dobrý den,

obdržel/a jste dotazník, který je určen pro výzkum k mé diplomové práci na

téma Postoj k homoparentálním rodinám. Jsem studentka magisterského oboru

Učitelství pro 1. stupeň ZŠ na UHK. Tento dotazník je určen pro učitele a učitelky prvního

stupně základních škol. Uvedené údaje jsou anonymní

a slouží pouze k vyhodnocení mého výzkumu. Vyplňujte prosím dotazník postupně, od

začátku až do konce a nevracejte se k předchozím otázkám.

Děkuji za čas strávený nad vyplňováním a přeji Vám hezký zbytek dne.

Aneta Kmošková

1. Jaké je Vaše pohlaví?

□ žena

□ muž

□ jiné

2. Jaký je Váš věk?

_______

3. Město, kde učíte?

___________________________

4. Jaký je Váš rodinný stav?

□ Svobodný/ná

□ Vdaná/ ženatý

□ Registrovaný/ná

□ Rozvedený/á

□ Vdovec/vdova

5. Jste rodiči?

□ ano

□ ne

6. Co vás napadne, když se řekne rodič?

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

__________________________________________________

7. Co vás napadne, když se řekne rodina?

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

__________________________________________________
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8. Setkali jste se již s pojmem homoparentální rodina?

□ ano

□ ne

Pokuste se vysvětlit pojem homoparentální rodina?

_______________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_________

9. Znáte osobně osobu neheterosexuálně orientovanou?

□ ano

□ ne

□ nevím

10. Znáte osobně nějaký stejnopohlavní pár?

□ ano

□ ne

□ nevím

11. Jak byste se cítili, kdyby vás vychovával stejnopohlavní pár? (Mít buď dva otce nebo

dvě matky.)

_____________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

_________
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U následujících výroků označte, nakolik s daným výrokem souhlasíte či

nesouhlasíte:

12. Je proti přírodě, aby pár stejného pohlaví měl děti:

13. Je v pořádku, aby gayové a lesby měli děti:

14. Dítě vychováváno párem stejného pohlaví bude zmatené ohledně své vlastní

sexuality:

15. Rodiče mají vliv na sexuální orientaci svých dětí:

16. Sexuální orientaci se lze naučit:

17. Dítěti vychovávanému stejnopohlavním párem (v homoparentální rodině) chybí

mužský/ženský vzor pro normální rozvoj:

18. Dítě vychovávané stejnopohlavním párem nemá představu, jak funguje rodina

tvořená heterosexuálním párem:
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19. Dítě vychovávané stejnopohlavním párem bude šikanováno:

20. Problémy rodin tvořených stejnopohlavním párem a dětmi (homoparentálních rodin)

plynou pouze z postojů společnosti:

21. Rozhodnutí stejnopohlavního páru vychovávat děti je sobecké:

22. Rodiny tvořené stejnopohlavním párem a dětmi (homoparentální rodiny), fungují

stejně dobře jako jiné rodiny:

23. Stejnopohlavní páry mohou být dobrými rodiči:

24. Vlastní matka je pro dítě nenahraditelná

25. Problémy rodin tvořených stejnopohlavním párem a potomky (homoparentálních

rodin), plynou z postoje společnosti:

26. Zde je prostor pro Vaše názory, postřehy a připomínky:
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