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Cíl práce je vytýčen v kap. 4 (s. 26) včetně osmi výzkumných otázek.

Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Celková odborná úroveň textu:
1

2

3

4

5

Celková formální úprava textu:
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Použité výzkumné metody ve vztahu k tématu:
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K řešení cílů DP použila studentka dotazník vlastní konstrukce (25 položek).

Připomínka - není uveden kontakt na autorku.
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Přílohy:

doplňují text – nedoplňují text
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Shrnutí (úvod, závěr, naplnění cíle práce, využitelnost pro praxi apod.):

Obsahem teoretické části (18 stran) jsou čtyři kapitoly. Téma rodiny ve školním prostředí, rodina

jako primární sociální skupina, její funkce a druhy, problematika homoparentality a postoje.

Připomínkuji subkap.3. 1, ve které problematice rodiny ve vztahu k jejímu zakotvení v RVP

studentka věnuje necelé dvě strany. Autorka však prokazuje dovednost kompilace z různých

odborných zdrojů, adekvátně cituje. Vytvořila poměrně čtivý text. Pozitivně hodnotím začlenění

kap. 3. 3. 4, ve které jsou uvedeny nejčastější argumenty proti homoparentálním rodinám včetně

komentáře.

V praktické části zrealizovala studentka dotazníkové šetření (97 respondentů). Získaná data jsou

zpracována standardními statistickými postupy a prezentována v tabulkách a v grafech.

Na posuzované práci pozitivně hodnotím:

využití cizojazyčných zdrojů a snahu autorky konfrontovat téma s poznatky, které vycházejí

z aktuálních výzkumů,

realizaci předvýzkumu (21 respondentů),

početný soubor respondentů (97),

řešení osmi výzkumných otázek,

statistické zpracování výsledků průzkumu.

Náměty k obhajobě:

Odpovídá problematika, související s rodinou a tzv. občanskými kompetencemi dle RVP

aktuálnímu vývoji naší, ev. evropské společnosti?

Jak lze interpretovat, že 21. stol. je považováno za století tzv. Krize rodiny?

Vyjádřete svůj názor k výsledkům průzkumu. Byla pro Vás některá zjištění neočekávaná?

Vyjádřete svůj postoj k výroku, který je uvedený jako poslední na s. 58.

Kolik respondentů projevilo zájem o výsledky Vašeho dotazníkového šetření?
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